



Stockholms stadsbyggnadskontor
Registraturen
Box 8314
104 20 Stockholm

YTTRANDE
Dnr 2011-04726-53
2013-05-03

stadsbyggnadskontoret@stockholm.se

Yttrande angående program för Blackebergsvägen, del av Blackeberg 3:1 mm i stadsdelarna Blackeberg och Södra Ängby, S-Dp 2011-04726

Samfundet S:t Erik konstaterar att områdesprogram för Blackebergsvägen i stort är ett mycket väl genomarbetat underlag för utvecklingen av Blackebergsvägen. Programmet belyser dalstråkets arkitektoniska, landskapliga och funktionella förutsättningarna att koppla ihop två stadsdelar på ett heltäckande sätt.

Blackebergsvägen förenar två av de allra värdefullaste och bäst bevarade exempel på modernistisk stadsplanering i Stockholm. Södra Ängby är väl beskrivet, dokumenterat och skyddat som Riksintresse i motsats till Blackeberg. Den gemensamma nämnaren för de två bostadsområdena, en trädgårdsstad och en grannskapsenhet, är att de trots sina olika planeringsideal, förenas i förhållningssättet till de naturgivna förutsättningarna. Arkitektur och landskap är i de bägge områdena ihopgift till en harmonisk enhet, där topografi och vegetation fullt ut har tagits tillvara. De båda områdena förenas även av att de rumsligt definieras och länkas till omgivande bebyggelseområden genom naturmarksstråk, vilka i den stora stadsbyggnadsskalan genom sina landformer och vegetation ger en grundläggande karaktär till hela Brommalandet.

Samfundet S:t Erik anser att valet att genomföra *Översiktsplanen Promenadstadens* planeringsstrategi att koppla ihop ytterstadens delområden i just Blackebergsvägen är ett bra val. En utveckling av stråket förutsätter dock att ytterligare ”ihopkoppling” längs Bergslagsvägen inte genomförs. Angränsning i områdesanalysens kartor tar med ett större område (hela fronten mot Bergslagsvägen) medan strukturplanens förslag till bebyggelse zoomar in ett mindre parti och lämnar kopplingen mot Råcksta utanför, vilket kräver ett klagörande. Både Blackeberg och Södra Ängbys värden vilar på högklassig och väl studerad arkitektur sammanlänkad av naturmark och parkstråk där stommen utgörs av sparad och kompletterad vegetation.

Samfundet S:t Erik kan konstatera att det nyligen uppförda Blackebergs gård, ”Ängby Park”, utgör ett näraliggande och skrämmande exempel på hur en kompletteringsbebyggelse av mycket låg kvalitet kan trasa sönder och förstöra höga värden i stadslandskapet. Det är av stor vikt att det nya länkande området ges en självständig arkitektonisk identitet, och att den gemensamma nämnaren för helheten utgörs av naturmark och kompletterad befintlig vegetation.

Sammanfattningsvis anser Samfundet S:t Erik att:

- områdesprogrammet för Blackebergsvägen är en fördömlig utveckling av *Översiktsplanen Promenadstadens* intention att utveckla en ihopkopplad och socialt fungerande stad
- programmet kräver ett förtydligande vad gäller avgränsning mot Bergslagsvägen och kommande områdesplaner så att landform och vegetation som definierar Blackeberg och Södra Ängby bevaras och skyddas i den kommande planeringen
- den arkitektoniska kvaliteten och självständiga uttrycket i det länkande området längs Blackebergsvägen säkerställs genom ett kvalitetsprogram
- sparad och utvecklad naturmark måste utgöra ett sammanhållande element även för det nya området

Monica Andersson
Ordförande i Samfundet S:t Erik

Jonas Berglund
Styrelsesuppleant